
Asociace neúplných rodin, z.s.
VašeVýživné.cz

Výroční zpráva

2022



3

4

5

7

7

7

7

7

8

8

11

11

12

Pár slov na začátek

O programu VašeVýživné.cz

Rok 2021 v číslech

Co jsme dělali navíc?

Kontaktní kampaň o službě VašeVýživné.cz

Pravidelná tvorba blogových článků

Představení programu VašeVýživné.cz profesionálům

Terénní osvěta – azylové domy a podobná zařízení 

Komunikace na sociálních sítích 

Spolupráce s médii

Naše hospodaření 

Statutární orgán 

Poděkování

Obsah



3

Pár slov na začátek
Rok s rokem se sešel a je mi potěšením vás opět takto pozdravit a nabídnout vám k přečtení novou výroční 
zprávu 2022, a také vám umožnit nahlédnout tak do zákulisí programu VašeVýživné.cz. 

Samoživitelství je stále jeden z nejtíživějších sociálních problémů v České republice. A tak se pojďme společně 
ohlédnout a připomenout si změny, které nastaly v loňském roce. 

Koronavirus, který se stal pro mnohé rodiče samoživitele tíživým zásahem do rozpočtu, vystřídaly změny 
spojené s válkou na Ukrajině a hojně diskutovaná energetická krize. 

Šetření na energiích i potravinách, nulové úspory a nízké příjmy. To vše se podepisovalo a stále podepisuje 
na rodinném rozpočtu rodičů samoživitelů. Z toho důvodu samoživitelé šetří nejen na kvalitních potravinách 
pro své děti, ale i na plánování prázdnin nebo koníčků svých ratolestí. Z průzkumu, který provedla Asociace 
neúplných rodin a program VašeVýživné.cz mezi pěti sty rodiči, vyplynulo, že více jak 68 % z nich nemá z čeho 
šetřit nebo jakkoliv zhodnocovat své úspory. Na šetření jim zkrátka nezbývají finance.

Jednou z nejdůležitějších dávek, které rodinám nyní pomáhá s rostoucími náklady, je příspěvek na bydlení. 
U nájmů a podnájmů se změnilo rozdělení normativů podle velikosti obce. Nově začaly platit pouze tři typy. 
V první kategorii bude Praha a Brno, ve druhé města nad 70 tisíc obyvatel a ve třetí ostatní obce. Došlo také 
ke sjednocení výpočtu příspěvku. Nově se tato podmínka sjednocuje na 30 % příjmů bez ohledu na to, zda je 
žadatel z Prahy nebo jiné části republiky. Takový příspěvek se pro nejednu rodinu může stát výraznou pomocí. 

Další možností pomoci osobám, které i přes poskytnutý příspěvek na bydlení nemohou ze svých prostředků 
uhradit náklady spojené s užíváním bytu, se stal doplatek za bydlení. Opomenout nemohu ani mimořádnou 
okamžitou pomoc. Tato, již zavedená, dávka směřuje těm, kteří se kvůli úhradě vysokých nákladů za energie 
dostali do hmotné nouze. 

Rád bych proto apelovat na všechny rodiče samoživitele, aby se neostýchali a o pomoc si zažádali. Nenechte 
se odradit vyplňováním žádostí, i když to může být někdy složité. Pokud na nějakou z dávek dosáhnete, 
vyplatí se o ni zažádat. 

I my se snažili pomáhat a čelit všem překážkám, které rok 2022 přinesl. Je mi potěšením, že se nám 
prostřednictvím programu VašeVýživné.cz podařilo rodičům samoživitelům poslat celých 76 157 000 Kč. To je 
oproti loňskému roku o bezmála sedm milionů více a my to považujeme za skvělý úspěch. Pevně věříme, že 
v těchto krocích, které přinášejí pomoc potřebným, budeme nadále pokračovat. 

Děkuji proto celému týmu programu VašeVýživné.cz. To oni stojí za úsilím a pomocí samoživitelům. To oni 
dennodenně čtou a slyší nelehké příběhy rodičů samoživitelů a do své práce dávají mnoho sil a energie. 
Děkuji za to!

Těším se, že budeme pokračovat v tom, co má smysl – pomoci samoživitelům. 

Za VašeVýživné.cz
Filip Sýkora, předseda



4

Program VašeVýživné.cz vznikl pod záštitou Asociace neúplných rodin už v roce 2015. Od té doby 
pomáhá s vymáháním dlužného výživného všem rodičům (případně dětem starším 18 let), kteří evidují 
dluh na výživném. 

Naší prací je postarat se o veškerou administrativu spojenou s exekučním vymáháním výživného. 
Spolupracujeme s advokáty, exekutory i dalšími odborníky, a pomáháme tak zajistit spravedlnost tam, 
kde jí zatím nebylo dosaženo. 

Kromě pomoci s vymáháním dlužného výživného pro rodiče samoživitele a jejich děti, se snažíme 
nabídnout pomocnou ruku i jinak – zajišťujeme psychologickou pomoc v rámci naší bezplatné poradny. 
V neposlední řadě se snažíme edukovat a seznamovat veřejnost s problematikou dlužného výživného. 
Jsme totiž přesvědčeni, že informovanost je prvním důležitým krokem ke změně. Proto se pravidelně 
objevujeme v médiích, setkáváme se s pracovníky odborů sociálně-právní ochrany dětí a účastníme se 
politických diskuzí.

Veškeré dotazy spojené s exekučním vymáháním dlužného výživného rádi zodpovíme na bezplatné 
telefonní lince 800 400 441, prostřednictvím e-mailu info@vasevyzivne.cz nebo na Facebooku, kde 
kromě stránky vedeme i soukromou skupinu Rodina, výživné a vše s tím spojené.

O programu VašeVýživné.cz

mailto:%20info%40vasevyzivne.cz?subject=
https://www.facebook.com/vasevyzivnecz/


5

Naše práce a pomoc samoživitelům jde ruku v ruce s přesnými a aktuálními daty a statistikami. 
Díky nim jsme schopni přesně analyzovat jejich situaci v naší zemi a cílit pomoc správný směrem 
a nacházet ta nejlepší řešení. Co přinesl rok 2022?

Ve srovnání s loňským rokem klesl dluh na výživném o 13 311 Kč. Nově se registrovalo ve srovnání 
s rokem 2021 o 4 315 rodičů samoživitelů. Zvýšil se věk dlužníka o tři roky a nejvíce ohroženým 
krajem se oproti předchozímu roku stal Ústecký. 

Rok 2022 v číslech

• Program VašeVýživné.cz pomáhá celkem 72 291 rodičům samoživitelům a jejich dětem.
• V loňském roce bylo díky programu VašeVýživné.cz samoživitelům odesláno celkem 76 157 000 Kč. 
• Nově registrovaných rodičů samoživitelů bylo v roce 2022 14 437.
• Průměrný dluh neplatiče výživného je 37 689 Kč.
• Každý 23. rodič samoživitel má výživné nižší než 1 000 Kč. 
• Průměrné měsíční výživné činí 3 034 Kč. 
• Jak vypadá průměrný dlužník? Jedná se o muže ve věku 38 let, zaměstnaný, vystudoval střední 

školu s maturitou a žijící v nejvíce ohroženém Ústeckém kraji. Soudem mu bylo vyměřené výživné 
na 1-2 děti ve věku 10-17 let. 



 

Data za rok 2022

odesláno rodičům díky
programu VašeVýživné.cz

76 157 000 Kč rodičům a dětem pomáhá 
projekt VašeVýživné.cz

72 291

nově registrovaných rodičů
14 437

12%  
muži

88%  
ženy

Průměrný dluh

37 689 Kč 

Průměrné měsíční 
výživné

3 034 Kč 

Každý 23. má výživné 
nižší než

Průměrný dlužník

Muž/38 let
pohlaví, věk

Střední s maturitou
vzdělání

Ano
zaměstnaný

Ústecký
Nejvíce ohrožený kraj

1 – 2 děti/10–17 let
počet a průměrný věk dětí

1 000 Kč



7

Rok 2022 nesužovala pandemie koronaviru ani jiná omezení, snažili jsme se proto pokračovat 
v plánovaných aktivitách – kontaktní kampaň, spolupráce s OSPODy, proaktivní práce se samoživiteli, 
blogové příspěvky na webové stránce vasevyzivne.cz nebo terénní osvěta. Podtrženo, sečteno, 
v loňském roce jsme rozhodně nezaháleli.

Kontaktní kampaň o službě VašeVýživné.cz

Důležitou aktivitou loňského roku byla tzv. kontaktní kampaň. Cílem bylo zaměřit aktivity programu 
VašeVýživné.cz do online prostoru a zvýšit tak jeho povědomí. Ruku v ruce s tím jsme distribuovali 
metodické materiály pro samoživitele. 

Pravidelná tvorba blogových článků

Blog je nedílnou součástí osvěty našeho programu. Touto cestou se snažíme pravidelně edukovat, 
informovat, prezentovat výsledky průzkumů a přinášet novinky týkající se problematiky výživného. 
Neopomínáme ani na odlehčené texty na témata týkající se volnočasových aktivit rodičů a dětí.

Co jsme dělali navíc?



8

Ukázky blogových článků: 
• Zvýšení příspěvku na bydlení
• Prodloužení náhradního výživného
• Výživné pro neprovdanou matku
• Co dělat, když neplatí alimenty?
• Vymáhání alimentů exekucí

Představení programu VašeVýživné.cz profesionálům

Cílem této aktivity bylo oslovit organizace jakými jsou Policie ČR, OSPODy a Úřady práce a navázat tak na 
pravidelnou spolupráci a hledat společnou cestu, jak efektivně pomoci samoživitelům. Spolupráce byla 
nabídnuta prostřednictvím rozesílky metodických materiálů, setkáními a telefonickými hovory.

Terénní osvěta – azylové domy a podobná zařízení

Azylové domy a rodinná centra jsou organizace, které představují další příležitost, jak přiblížit službu 
asistovaného vymáhání výživného cílové skupině. 

V loňském roce se nám podařilo oslovit celkem 84 azylových domů a 239 rodinných center, rozeslali 
jsme 8 075 metodických materiálů. Proaktivní komunikace a spolupráce se sociálními pracovnicemi se 
ukázala jako maximálně efektivní.
Komunikace na sociálních sítích

Podobně jako aktivita na blogu, je i naše aktivita na sociálních sítích cesta, jak oslovit a informovat rodiče 
samoživitele. Kromě klasické facebookové stránky spravujeme také facebookovou uzavřenou skupinu, 
kde si rodiče mohou předávat cenné informace. 

Facebook
Facebooková skupina

Spolupráce s médii

V neposlední řadě nelze opomenout ani naši spolupráci s médii. Díky médiím a jejich dosahu se nám 
daří dostávat důležité informace k široké veřejnosti. Informovanost je podle nás klíčem ke změně. Proto 
jsme vděční novinářům, kteří nás pravidelně zvou k rozhovorům a do diskuzí nebo dále šíří výsledky 
našich průzkumů.

https://www.vasevyzivne.cz/zvyseni-prispevku-na-bydleni/
https://www.vasevyzivne.cz/prodlouzeni-nahradniho-vyzivneho/
https://www.vasevyzivne.cz/vyzivne-pro-neprovdanou-matku/
https://www.vasevyzivne.cz/co-delat-kdyz-neplati-alimenty/
https://www.vasevyzivne.cz/vymahani-alimentu-exekuci/
https://www.facebook.com/vasevyzivnecz/
https://www.facebook.com/groups/1801404480168532


9



10



11



12

Výnosy

Provozní dotace: 
Přijaté příspěvky celkem:
Výnosy celkem:

Náklady

Osobní náklady:
Spotřebované náklady a nákupy:
Daně a poplatky:
Ostatní náklady:
Náklady celkem:
Výsledek hospodaření:

Naše hospodaření

547 000 Kč
50 000 Kč

597 000 Kč

446 000 Kč
126 000 Kč

0 Kč
39 000 Kč

611 000 Kč
-14 000 Kč

Statutární orgán 

Ing. Filip Sýkora – předseda



13

Na závěr nezbývá než poděkovat. Děkujeme všem, kteří projekt VašeVýživné.cz podpořili, děkujeme těm, 
kteří se na něm podíleli a děkujeme všem rodičům samoživitelům, kteří se na nás obrátili a vložili v naše 
služby důvěru. Nesmírně si toho vážíme. 

Projektu se dařilo plnit stanovené cíle a nabídnout komplexní služby. V následujícím roce chceme 
pomáhat ještě více a zefektivnit naše služby. Vidíme pozitivní klienty, a to je naše největší motivace.

Tým VašeVýživné.cz děkuje!

Poděkování

Ing. Filip Sýkora
Předseda asociace

Andrea Viznerová
Specialista back office

Ing. Petr Sýkora
Projektový manažer

Ing. Dagmar Vogtová
Koordinátorka projektu 

Jindřiška
Odborná poradkyně



14

Kontaktujte nás

info@vasevyzivne.cz
www.vasevyzivne.cz 
bezplatná infolinka 800 400 441

„Projekt byl realizován za finanční podpory Úřadu vlády České republiky. Výstupy projektu nereprezentují 
názor Úřadu vlády České republiky a Úřad vlády České republiky neodpovídá za použití informací, jež jsou 
obsahem těchto výstupů“.


